BD 3.153]

³ post mor. non val. CP; non val. post mor. DM

217

De eadem re. Item Gregorius¹

Iohannes quoque² magnificus in hac urbe locum prefectorium³ servans, cuius veritatis atque gravitatis sit novimus, qui mihi testatus est Valerianum patricium in civitate que Brixia dicitur fuisse defunctum. Cui eiusdem civitatis episcopus accepto pretio locum in ecclesia prebuit, in quo sepeliri debuisset. Qui videlicet Valerianus usque ad etatem decrepitam levis ac lubricus extitit, modumque suis pravitatibus ponere contempsit. Eadem vero nocte qua sepultus est, beatus Faustinus martyr, in cuius ecclesia corpus eius fuit humatum, custodi suo apparuit dicens, Vade et dic episcopo, proiiciat hinc fetentes carnes quas hic posuit; quia si non fecerit, ipse die tricesimo morietur. Quam visionem custos episcopo timuit confiteri, et rursus admonitus declinavit. Die autem tricesimo eiusdem civitatis episcopus, cum vespertina hora sanus et in columis ad lectum redisset, subita et inopinata morte defunctus est.

BD 3.154]

¹ It. Greg. CPD(*before insc.*); Ibid. cap. 52 M

² vir add. M, om. CPD

³ -ium CPD; -um M

218

De eadem re. Idem¹

Adest quoque² in presenti seculo senex venerabilis vel³ pater Venantius Lunensis episcopus, et magnificus Liberius vir nobilissimus atque veracissimus, qui se scire, suosque homines interfuisse testatur ei rei quam narrat in Genuensi urbe contigisse.⁴ Ibi namque (ut dicunt) Valentinus nomine, Mediolanensis ecclesie defensor, defunctus est, vir valde lubricus et cunctis levitatibus occupatus, cuius corpus in ecclesia beati martiris Siri sepultum est. Nocte autem media, in eadem ecclesia facte sunt voces, ac si aliqui violenter ex ea repellerentur ac traherentur foras. Ad quas nimirum voces currebant custodes, et viderunt duos quosdam teterimos spiritus, qui eiusdem Valentini pedes quadam ligatura strinxerant, et eum ab ecclesia clamantem ac nimium vociferantem foras trahebant. Qui videlicet territi ad sua strata

¹ Idem CPB; Item *before De D*; Ibidem, cap. 53 M

² quoque CPM; namque D

³ vel CPM; om. D

⁴ (Istud commemoratur in cons. Triburi. cap. 17) add. M²

sunt reversi. Mane autem facto aperuerunt sepulcrum in quo idem Valentinus positus erat, eiusque corpus non invenerunt. Cumque intra ecclesiam quererent ubi proiectum esset, invenerunt eum in sepulcro alio positum ligatis adhuc pedibus, sicut de ecclesia fuit abstractum. Ex qua re, Petre, collige, quia hi quos peccata deprimunt gravia, si in sacro loco sepeliri se faciunt, restat etiam ut de sua presumptione iudicentur, quatenus eos sacra loca non liberent, sed etiam culpa temeritatis accuset.

BD 3.155]

219

'De eadem re. Item Gregorius²

Nam quid quoque in hac urbe contigerit, cunctorum³ qui hic habitant multitudo testatur, quod cum quidam artis corum primus defunctus fuisset, intra ecclesiam beati Ianuarii martiris, iuxta portam sancti Laurentii a coniuge sua sepultus est. Sequenti autem nocte, ex sepultura eadem, audiente custode, eius spiritus cepit clamare, Ardeo, ardeo. Cum vero has diu voces emitteret, custos hoc eius nuntiavit coniugi. Uxor vero illius eos qui diligenter inspicherent, eiusdem artis viros transmisit ad ecclesiam, volens agnoscere qualiter eius corpus esset in sepulcro, de quo talia clamarent. Qui aperientes sepulcrum vestimenta quidem intacta repererunt (que nunc usque in eadem ecclesia pro eiusdem cause testimonio servantur), corpus vero illius omnino non invenerunt, ac si in eodem sepulcro positum minime fuisset. Ex qua re colligendum est, qua ultiōne anima eius dampnata sit, cuius et caro est ab ecclesia proiecta. Quid igitur sepultis sacra loca prosunt, quando hi qui indigni sunt, ab eisdem sacrī locis divinitus proiciuntur⁴?

BD 3.156]

¹ Ibidem add. M

² Item Iidem D) Gregorius CPBD; cap. 54 M

³ cunct- CVBD BD; tinct- PM

⁴ proic- CPM; eic- D

220

Ut corpora defunctorum in ecclesia non sepeliantur¹. Ex concilio Bracarensi, capitulo 4²

Item placuit ut corpora defunctorum nullomodo intra basilicam sepeliantur, sed si necesse est deforis circa murum basilice sepeliantur. Nam si firmissimum hoc privilegium usque nunc retinent Gallie civitates³, ut nullo modo intra ambitum murorum civitatum cuiuslibet defuncti corpus sit humatum, quanto magis venerabilium martirum debet reverentia obtineri?

BD 3.157]

¹ sed si necesse sit, deforis circa murum add. M

² Ex conc. Brac. cap. 4 (3 D) CPD; Ex Brac. cons. I, cap. 36 M

³ [manet civitates] add. Fr

221

De eadem re. Ex concilio Meldensi, cap. 10¹

Ut nemo quemlibet mortuum in ecclesia, quasi hereditario iure, nisi quem episcopus aut presbiter pro qualitate conversationis et vite dignum duxerit, sepelire presumat; nec quisquam ossa cuiuslibet mortui de sepulcro suo eicere, aut² sepulturam cuiusquam temerario ausu quoquo modo violare, sed unumquemque in loculo³ sibi a Deo parato⁴ atque concesso adventum sui iudicis prestolari concedat.

BD 3.158] IP 2.25

¹ Ex conc. Meld (Meld conc. M) - 10 CPM BD; Ex concilio Bracharensi, cap. 4 L

² in mg. after erasure P; corr. fr. ut V

³ in loculo CBM BD; in loco PV; loco corr. fr. loca D

⁴ parato CBD²M BD; preparato PV; parata D

222

Ut nemo pro sepeliendis mortuorum corporibus aliquid muneris exigat¹. Ex concilio Nannetensi², cap. 11

Precipiendum secundum canonum auctoritatem, ut de sepulcris, et omnibus³ sepeliendis nihil muneris exigant, nisi forte qui sepelitur, vivens iusserit ecclesie in cuius atrio sepelitur, de suis rebus aliquid tribuere, aut etiam post mortem illius quibus commissum est, cuius elemosinam facere, de rebus illius aliud exigatur, sive ab illis qui locis et vicis presunt. Prohibendum est etiam secundum maiorum instituta, ut in ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio, aut in portico, aut in exedris ecclesie, intra ecclesiam vero, aut prope altare ubi corpus et sanguis Domini conficitur, nullatenus habeant licentiam sepeliendi.

(conc. Vasen. 2, cap. 5) BD 3.159] Ctp 3.3.30.(13, q. 2, c. Precipiendum.)

¹ Ut - ex. CPD; Nihil pro sepeliendis corporibus exigendum M

² conc. Nan. CPH; conc. Nannentino D; Nan. conc. M

³ omnibus CPH; hominibus DM

223

De sepultura coniugatorum in primis connubiis¹. Hieronimus dicit²

Ebron dicitur esse civitas trium virorum, quia in ea sepulti sunt tres patriarche in spelunca duplice, cum tribus uxoribus suis, id est Abraham et Sara, Isaac et Rebecca, Iacob et Lia, preter ipsum Adam et Eevam uxorem eius. Tobias dicit ad filium suum, Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepelies, et honorem habebis matri tue omnibus diebus, et cum ipsa compleverit tempus, sepelies eam iuxta me in uno sepulcro.

BD 3.160] Ctp 3.3.31 (12, q. 2, c. Ebron.)

¹ De - con. CPBD; Quod conveniens sit, uxorem cum viro suo eodem sepulcro sepeliri M

² dicit CPBD; om. M. [In quaest. Hebr. in Genes. et de locis Hebraicis] add. Fr

224

De eadem re. Item¹ idem

Quos coniungit unum coniugium coniungat² unum sepulcrum, quia una caro est et, Quod³ Deus coniungit⁴ homo non separat.

¹ Item CPBD; om. M

BD 3.161]

² un. con. con. ss D

³ Quod CPBM; Quos D

⁴ -git CP; -xit DM

225

'De eadem re. Augustinus dicit²

Unaqueque mulier sequatur virum suum, sive in vita sive in morte.

BD 3.162] (13, q. 2, c. Unaqueque.)

¹ Item add. M

² dicit PV BD; om. CRBDM

226

De illis quorum mens una fuerit, sepultura non¹ separaret². Gregorius dicit³

Soror sancti Benedicti sepulta est in sepulcro, quod ipse sibi paraverat, ut quorum mens una semper fuit in Domino, eorum quoque corpora sepultura non separaret. Ita in primo connubio coniuncti, quia una et eadem caro est, in uno sepulcro sepeliebantur⁴.

BD 3.163]

¹ non CPBM; eas <non> D

² De - sep. CPBD; Ut sepultura non separet eos quorum mens una fuit in Domino M

³ dicit CPBD; , cap. xxxiv, lib. II Dialogorum M

⁴ -iebantur CRPV; -iebatur B; -iantur DM

227

De prestariis¹ viduatarum² ecclesiarum, ut non valeant³. Ex concilio apud Belvacum cap. 10, presente Ludovico⁴

Ut precarie⁵ et commutations tempore viduatarum ecclesiarum facte ab his, qui loca episcoporum occupaverant, rescindantur, et cum auctoritate ecclesiastica vel civili si faciende sunt fiant.

BD 3.166]

¹ prest- CRPBH; prec- D

² -uatarum CPB; -uarum HD

³ De - val. CPBD; Ut non valeant precariae vel commutations viduatarum ecclesiarum M

⁴ apud - Lud. PVB; ap. Belvacum presente Ludovico cap. 10 (11 D) CRHDM

⁵ precarie PVBDM BD; prestarie CR²FH

228

Item¹ de eadem re. Ex eodem², cap. 11

Precarie³ a nemine de rebus ecclesiasticis fieri presumantur, nisi quantum de qualitate convenienti dat ex proprio, duplum accipiat ex rebus ecclesie, in suo tantum qui dederunt nomine, si res proprias et ecclesiasticus usu fructuario tenere

¹ Item CPBD; om. RHM

² Ex eodem CPV(followed by erasure); ? B; Ex eod. concilio D; De eadem re H; Ex concilio eod. M

³ Precarie CPVBM; Prestarie RFH

voluerint. Si autem res proprias ad presens dimisit, ex rebus ecclesiasticis triplum fructuario usu in suo tantum quis nomine sumat, quia sic eas quemque tractare oportet, ut alienarum dispensatorem convenit, non propriarum largitorem.
BD 3.167] (10, q. 2, c. Precarie a nemine.)

229

Ex¹ eadem re. Ex eodem concilio, cap. 12

A² nulla potestate quis cogatur facere precariam de rebus Deo et sanctis eius dicatis, cum ratio et usus obtineat neminem, cui non vult contra utilitatem et rationem prestitum de proprio facere beneficium.

BD 3.168]

¹ Ex CPD; De BH *BD*; Item de M

² N H; A F

230

De eadem re. Ex eodem concilio, cap. 13¹

Ut² precarie³ de quinquennio in quinquennium secundum antiquam consuetudinem et auctoritatemrenoventur.

BD 3.169] (10, q. 2, c. Precarie.)

¹ 13 CPBM; 14 D

² Ut VRDHM *BD*; Et CPB

³ precarie CPVBM; prestarie RFH

231

De donatione vel venditione vel commutatione rei ecclesiastice. Ex concilio apud Valentias, cap. 50¹

Irrita erit episcoporum donatio vel venditio vel commutatio rei ecclesiastice absque collaudatione² et subscriptione clericorum.

BD 3.170] IP 2.86 (12, q. 2, c. Sine exceptione.)

¹ apud - 50 (i H) CRPH; apud - Val. D; Carth. IV, cap. 32 M

² collaud- CPHM; laud- D

232

De commutationibus ecclesiasticarum rerum. Ex concilio apud Belvacum¹

Ut² commutations rerum ecclesiasticarum valde³ caveantur, et subtilissime, si aliquo modo fieri debent, inspiciantur. Que autem inconsulte facte sunt, iuxta decretum canonicum Hilarii pape, quas illicite decessor episcopus admiserit⁴ vel ab aliis illicite commisso sunt⁵, ab eo qui successor est emendentur.

BD 3.171] IP 2.87 (Extra de rerum permut., c. Ut commutationes.)

¹ conc. - Bel. CPDH; Belvacensi concilio M

² Ut RLHDM *BD*; Et CPVB

³ timeantur vel add. D, om. CPLM

⁴ adm- CP²B *BD*; am- RPVLHM

⁵ decessor ep. - sunt CRPLHM; commiserint D

233

De eadem re. Ex concilio Maticensi¹, cap. 4²

A sancta sinodo decretum³ et imperialis auctoritas denuntiat, ne commutationes rerum vel mancipiorum ecclesiasticorum quilibet persona sine licentia et consensu religionis, presumat facere.

BD 3.172J

¹ conc. Mat. CPD; Mat. conc. M

² D reverses the insc. and rubrics of cc 233-4

³ dec. CRPB; est dec. D; dec. est M

234

De ecclesiasticis mancipiis¹. Ex concilio apud Carisiacum², cap. 2

Quod³ mancipia ecclesiastica quisquam nisi ad libertatem commutet, videlicet ut⁴ mancipia que pro ecclesiastico homine dabuntur, in ecclesie servitute permaneant, et ecclesiasticus homo qui commutatur, perpetua libertate fruatur. Quod enim semel Domino consecratum est, ad humanos usus iam transferri non potest. Ait enim lex, Si quis mutaverit, et quod mutatum est sanctificabitur Domino.

BD 3.173J

¹ De - manc. CPD; De commutatione ecclesiasticorum mancipiorum M

² [al. Sylvanectum] add. Fr

³ Quod CRPVBHD; Ne M; Neque BD

⁴ vid. ut CPD; ut vid. M

235

De eadem re¹. Ex eodem concilio, cap. 3

Iniustum videtur et impium ut mancipia que fideles viri seu femine pro remedio anime sue Deo et sanctis eius consecrarunt, cuiuscumque muneric mancipio vel commutationis commercio, iterum in secularium servitutem redigantur, cum auctoritas canonica servos fugitivos tantummodo distrahi permittat? et ideo omnes rectores ecclesiarum summopere caveant ne unius elemosina alterius peccatum fiat, et absurdum est ut ex ecclesiastica dignitate servus decedens humane obnoxius sit² servituti.

BD 3.174J (2, q. 2, c. Iniustum.)

¹ eadem re CPD; eodem M

² obn. sit CPM; sit obn. D

236

De regalibus¹ preceptis super precariis ecclesiasticis². Ex concilio apud sanctum Medardum, cap. 11³

Precepta⁴ regalia super precariis ecclesiasticis⁵ fieri nec ratio sinit, nec auctoritas quilibet modo permittit, quoniam precepta in iure ecclesiastico firmare indignum iudicatur, necesse est ut maiestas regia nonnisi ab ecclesiastico rectore

¹ reg. CRP; legalibus D; regularibus M

² non admittendis add. M

³ 11 CPM; 6 D

⁴ altered to precaria D

⁵ prec. eccl. CRPM; eccl. prec. D

petatur, id est ut custos ecclesie solertissime caveat ne sui ordinis et ecclesiastice commutationis forte immemor, contra auctoritatem preceptum regium pro quacumque assentatione fieri petat. Quod et si fecerit non audiatur. Si autem et obtinuerit, regali distictione, episcopali iudicio idem rescindatur, et petitor iniustus pro principis iniusta suggestione digne corripiatur.

BD 3.175]

237

De episcopo qui in¹ mancipium ecclesie manum mitti² desiderat. Ex concilio Toletano³, cap. 68⁴

Episcopus qui⁵ mancipium iuris ecclesie non retento ecclesiastico patrocinio manumitti⁶ desiderat, duos meriti eiusdem et peculii, coram concilio ecclesie cui preeminet, per commutationem subscriptentibus sacerdotibus offerat, ut rata et iusta inveniatur definitio commutantis. Tunc enim liberam manumissionem sine patrocinio condere poterit, quando eum quem libertati tradere disponit, iam iuri proprio acquisivit. Huiusmodi autem liberto adversus ecclesiam cuius iuris extitit, accusandi vel testificandi denegetur licentia. Quod si presumpserit, placet ut stante commutatione in servitutem propriam ecclesie revocetur.

BD 3.176] (12, q. 2, c. Episcopus qui.)

¹ in CRPBD; *om.* C²M

² manumitti C²HM; manum mitti CRPBD

³ IV *add.* M

⁴ 68 CPBD; 67 M

⁵ in *add.* D, *om.* CPBM

⁶ manumitti CPBM; manum mitti D

238

De¹ sacerdotibus qui res suas ecclesie relinquunt². Ex eodem concilio V³, cap. 69⁴

Consensus totius concilii definivit ut sacerdotibus qui aut res suas ecclesie relinquunt, aut nihil habentes aliqua tamen predia aut familias ecclesiis suis conquerunt, liceat aliquos de familiis eiusdem ecclesie manumittere, iuxta rei collate modum quem antiqui canones decreverunt, ita ut cum peculio et posteritate sua si ingenui sunt, sub patrocinio ecclesie maneant, utilitates iniunctas sibi iuxta quod potuerint, prosequentes.

BD 3.177]

¹ De CPBDH; Ut M

² aut aliqua praedia vel familias ecclesiae conquerunt, liceat aliquos si placet de familia eiusdem ecclesiae manumittere *add.* M

³ V CPBDH; *om.* M

⁴ 69 CPBDH; 68 M

239

Ut presbiteri rem ecclesie vendere non presumant. Ex concilio Carthaginensi, cap. 33¹

Item placuit ut presbiteri non vendant rem ecclesie ubi sunt constituti nescientibus episcopis suis, quomodo et episcopis non liceat vendere predia ecclesie

¹ conc. Cart. cap. 33 (34 D) CPBD; Cart. conc. V, cap. 4 M

ignorante concilio vel presbiteris suis. Non habenti ergo necessitatem, nec episcopo liceat rem matris ecclesie ignorante concilio vel presbiteris, suis titulis usurpare.

BD 3.178] (12, q. 2, c. Placuit.)

240

Ut nullus ordinatus de ministeriis¹ ecclesie aliquid vendere presumat². Ex concilio Bracarensi, cap.30³

Si quis presbiter aut diaconus inventus fuerit de ministeriis ecclesie, ignorante concilio, aliquid vendidisse, quia sacrilegium commisit, placuit eum in ordinatione ecclesie non haberi; in iudicio tamen episcopi dimittendum sive dignus sit sive indignus⁴ in suo recipi⁵ gradu.

BD 3.179 (Dist. 50, c. Si quis presbyt.)

¹ ministeriis CPB; ministris D

² Ut - presumat (-at CPV, -ant BD) CPBD (BD); De eadem re M

³ conc. - 30 CPD (BD); Bracarensi concilio I, cap. 17 M

⁴ sit sive ind. CPBDM; *om. Fr*

⁵ in suo recipi CPBM; recipi in suo D

241

De presbiteris qui de iure sui tituli¹ aliquid distrahunt². Ex eodem concilio³, cap. 31

Quicumque presbiter de iure tituli sui⁴ quolibet modo aurum⁵, argentum vel gemmas, vestes⁶ quoque si sunt, vel si accesserint aliqua mobilia⁷ ad ornamenta divina⁸ aliquid in perpetuum alienare temptaverit donator, alienator ac venditor, honoris sui amissione multetur.

BD 3.180] IP 2.88 (2, q. 3, c. Placuit.)

¹ sui tit. CRPH; tit. sui D

² De - dist. CPD (BD); Quid agendum sit de episcopo qui res ecclesiae vendiderit M

³ eod. conc. CPM; conc. eod. D; eod. H

⁴ tit. sui RPBDHM; sui tit. C

⁵ vel *add.* D, *om.* CPM

⁶ gemm. vestes CPM; vestes (*corr. fr.* -tas) gemmas D

⁷ mobilia CPM; monilia D

⁸ div. CPDM; *om. Fr*

242

De eadem re. Ex eodem¹, cap. 32²

Si quis episcopus nulla ecclesiastice rationis necessitate compulsus, in suo clero, aut ubi forte non est presbiter, de rebus ecclesiasticis aliquid presumpserit vendere, res ipsas ecclesie proprie restaurare cogatur, et in iudicio episcoporum deiiciatur auditus, atque furti et latrocinii reus, suo privetur honore.

BD 3.181] (10, q. 2, c. Si quis.)

¹ eodem CPB; capitulo M; eodem concilio D*Fr*

² 32 CPDH; 33 B; 14 M

243

Quod quantum remedium venie oblatio ecclesiastica tribuit conferenti, tantum dampnum preparat fraudatori¹. Ex concilio Toletano², cap. 33

Omnis itaque rei ecclesiastice quantitas³ sicut remedium venie tribuit conferenti, ita dampnum rite preparat fraudatori. Et ideo nullus sacerdotum vel ministrorum ex rebus ecclesie, que in quibuscumque locis a fidelibus largiuntur, aliquid auferat, et iuri suo aut cathedre proprie unitati connectat. Verum ut huius rei soliditas potior habeatur, propinquis eius qui construxerunt vel ditaverunt ecclesiam, licitum sit hanc bone intentionis habere solertiam, ut si sacerdotem vel ministrum aliquid ex rebus collatis previderint defraudare, aut commonitionis honesta conventione compescant, aut talia episcopo aut iudici corrigenda denuntient. Quod si talia episcopus agere temptat, metropolitano eius hec insinuare ne differant. Ipsis tamen heredibus in eisdem rebus non liceat quasi iuris proprii potestatem preferre, non rapinam, non fraudem inferre, vel ingerere, non violentiam quamcumque presumere. Si quis hec monita temerare presumpserit, et male ranta cum confusione restituet, et excommunicationis annue sententiam sustinebit.

BD 3.182]

¹ Quod - fraudatori (fraudanti D) CPD; Quod quantitas rei ecclesiasticae sicut remedium veniae tribuit conferenti, ita damnum rite praeparet fraudatori M

² conc. Tol. CPD; Tol. conc. M

³ corr. fr. -titatis D

244

De libertis qui a patrocinio ecclesie¹ discesserunt. Ex concilio Toletano cap. 71²

Liberti ecclesie qui a patrocinio eius discedentes quibuslibet personis adheserunt, si admoniti redire contempserint, manumissio eorum irrita sit; quia per inobedientie contemptum ingrati actione tenentur.

BD 1.184] (12, q. 2, c. Liberti.)

¹ a pat. eccl. CPD; ab eccl. pat. M

² 71 CPD; IV, cap. 70 M

245

De libertis ecclesie. Ex eodem concilio V, cap. 70¹

Liberti ecclesie, quia nunquam moritur eorum matrona, a patrocinio eiusdem nunquam discedant, nec posteritas quidem eorum, sicut priores canones decreverunt. Et ne forte libertas eorum in futura prole non pateat, ipsaque posteritas naturali ingenuitate obnitens sese ab ecclesie sancte patrocinio non subtrahat, necesse est ut tam iidem liberti, quam ab eis progeniti professionem episcopo suo faciant, per quam se ei familia ecclesie liberos esse fatentur eiusque patrocinium non relinquant, sed iuxta virtutem suam obsequium ei vel obedientiam prebeant.

BD 3.185] (12, q. 2, c. Liberti.)

¹ Ex eodem conc. V, cap. 70 CD(lxx added in black ink) BD; Ex eodem V cap. 70 PVB; Ibidem. cap. 69 M

246

De libertis qui a quibuscumque manumissi sunt. Ex eodem concilio, cap. 72¹

Liberti² quibuscumque manumissi sunt, atque ecclesie patrocinio commendati existunt, sicut regule antiquorum patrum constituerunt, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum, seu in peculio quod habere noscuntur.

BD 3.186J (Dist. 87, c. Liberti.)

¹ 72 CPD; 71 M

² a add. M, om. CPBD

247

De manumissis in ecclesia. Ex concilio Arausico¹, cap. 6²

In ecclesie³ manumissos vel per testamentum ecclesie commendatos, si quis in servitutem, vel in obsequium, vel ad colonariam conditionem imprimere⁴ temptaverit, animadversione ecclesiastica coercedetur.

BD 3.187J

¹ conc. Ar. CPD; Ar. conc. M

² 6 CPD; I, ca. 7 M

³ -sie CP; -sia DM

⁴ [revocare] add. M

248

De fugitivis ecclesiasticis servis. Ex concilio Toletano¹

Fugitivos etiam servos ecclesiasticos, domos suas aut familias deserentes, qui etiam si revocati fuerint, teneri non possint simili ratione, ab episcopo si voluerit, aut si illi ita meruerint, distrahanter².

BD 3.188J

¹ conc. Tol. CPD; Tol. conc. M

² -antur CPM; -untur D

249

De episcopis qui nihil suis ecclesiis¹ conferunt, et tamen² ex familia³ liberos facere presumunt. Ex eodem⁴

Episcopi qui nihil ex proprio suo ecclesie Christi conferunt, liberos ex familiis ecclesie, ad condempnationem suam facere non presumant. Impium est enim, ut qui res suas ecclesie Christi non contulerit, dampnum ecclesie inferat. Tales igitur libertos successor episcopi absque aliqua oppositione ad ius ecclesie revocabit.

BD 3.189J

¹ suis eccl. CRPH; ecclesie D; ecclesiae sua M

² tamen CRPD; om. M

³ ecclesie add. M, om. CPD

⁴ concilio add. M

250

Quid in ecclesia legi debeat. Ex concilio Aurelianensi¹, cap. 3

Nihil aliud² in ecclesia legatur aut cantetur³, nisi que auctoritatis divine sunt, et patrum orthodoxorum sanxit auctoritas. Nec falsa angelorum nomina colant⁴, sed ea tantum que prophetica, et evangelica docet scriptura, id est Michael, Gabriel, Raphael.
BD 3.198] IP 2.89a

¹ conc. Aur. CPD; Aur. conc. M

² *after* legatur V

³ *corr. fr.* -atur P

⁴ nom. col. CBDM BD; col. nom. PV

251

Excommunicandi sunt qui libros famosos legerint¹. Ex decr. Adriani pape, cap. 2²

Si qui inventi fuerint libros famosos et ignotos in ecclesia legere vel cantare, excommunicentur.

BD 3.199]

¹ Exc. - leg. CPD; Excommunicandos esse eos qui libros famosos in ecclesia legunt. M

² Ex - pape cap. 2 (9 D) CPBD; Ex conc. Elibertino, cap. 52 M

252

De illis que¹ clam concipiunt. Ex concilio Maticensi², cap. 6³

In hoc sancto concilio decretum est ut unusquisque presbiter in sua plebe publice annuntiet, ut si aliqua femina clanculo corrupta conceperit, nequaquam filium aut filiam suam interficiat; sed quocumque prevalet ingenio ante ianuas ecclesie partum deportari ibique poni faciat, ut coram sacerdote in crastinum delatus ab aliquo fideli suscipiat, et enutriatur, et tali ex causa homicidii reatum, et quod maius est parricidium evadat. Nam, qui filium aut filiam interficit, parricida omnimodo⁴ destinetur.

BD 3.200]

¹ illis que CPD; mulieribus quae M

² conc. Mat. CPDH; Mat. conc. M

³ 6 CPBM; 5 D

⁴ -modo CPF; -no DM

253

De infantibus in adulterio natis¹ ad ecclesiam expositis. Ex concilio Arelatensi, cap. 5²

Si expositus ante ecclesiam, cuiusque³ fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam, ut si is qui collectus est intra decem dies quesitus, agnitus non fuerit, securus habeat qui collegit. Sane qui post predictum tempus calumniator extiterit, ut homicida ecclesiastica districtione dampnabitur, sicut patrum sanxit auctoritas.

BD 3.201]

¹ et add. DM, om. CP

² conc. Ar. cap. 5 CPLD; Ar. II conc., cap. 32 M

³ cuiusque CPD; cuiuscumque M

254

De eadem re. Ex concilio Vasensi¹, cap. 9

De expositis quia collata² ab omnibus querela processit, eos non³ misericordia iam sed⁴ canibus exponi, quos colligere calumniarum metu, quamvis inflexa preceptis misericordie mens humana detrectet, id observandum est, ut secundum statuta fidelissimorum Augustorum, piissimorumque principum quisquis expositum colligit, ecclesiam contestetur, contestationem colligat. Nihilominus de altario Dominico die minister annuntiet, ut ecclesia sciat expositum esse collectum, ut intra dies decem, ab expositionis die expositum recipiat. Si quis se probaverit agnoscisse, collectori pro ipsorum decem dierum misericordia prout maluerit ad presens tribuat, aut in perpetuum cum Dei gratia, si voluerit possideat. Si quis expositorum hoc ordine collectorum repetitor vel calumniator extiterit, ut⁵ homicida habendus est.

BD 3.202J

¹ conc. Vas. CPD; Vas. conc. M

² -ata C²RPBM; -ecta D; -ocata D²

³ non RPDM; non non C; *om.* B

⁴ mis. iam sed CPB; mis. sed iam D; iam misericordiae sed M

⁵ ut CPD; *om.* M

255

De avaritia sacerdotum¹. Ex concilio Toletano, cap. 33²

Avaritia radix cunctorum malorum est³, cuius sitis etiam sacerdotum mentes obtinet. Multi enim fidelium in amore Christi et martirum, in parochiis episcoporum basilicas construunt⁴, oblationes consribunt; sacerdotes hec auferunt, atque in usus suos⁵ convertunt. Inde est quod cultores sacrorum deficiunt, dum stipendia perdunt, inde basilicarum labentium ruine non reparantur, quia avaritia sacerdotali omnia auferuntur. Pro qua re constitutum est a presenti concilio episcopos ita dioceses suas regere, ut nihil ex earum iure presumant auferre, sed iuxta priorum auctoritatem conciliorum⁶ tam de oblationibus quam de decimis, et de tributis ac frugibus tertiam consequantur. Quod si amplius quipiam ab eis⁷ presumptum fuerit, per concilium restaurentur, appellantibus ipsis conditoribus, aut certe propinquis eorum, si iam illi a seculo discesserunt. Noverint autem conditores basilicarum in rebus quas eisdem ecclesiis⁸ conferunt⁹, nullam potestatem habere, sed iuxta canonum instituta, sicut ecclesiam, ita dotem eius ad ordinationem episcopi¹⁰ pertinere.

(Tol. IV) *BD 3.203J IP 2.4 from Noverint autem conditores (16, q. 1, c. Constitutum est.) (10, q. 1, c. Noverint.)*

¹ De - sac. CPD; Si sacerdotes oblationes fidelium, ab ecclesia auferunt, et in suos usus convertunt M
² 33 CPD; 32 M

³ cunct. malorum est RP²V; cunct. est CPB; est cunctorum malorum M

⁴ et add. P?D, *om.* CVBM

⁵ usus suos CPM; suos usus D

⁶ pr. auct. conc. CPB; priorem auctoritatem conc. D; pr. conc. auct. M

⁷ quip. ab eis CPM; ab eis quip. D

⁸ eccl. CPB; basilicis DM

⁹ *corr. fr. auf-* B

¹⁰ ss D

256

De quodam a demonio vexato. Ex dialogo Gregorii pape¹

Ex eodem quoque tempore quidam Aquinensis ecclesie clericus demonio vexabatur, qui a venerabili viro Constantio eiusdem ecclesie antistite per multa fuit martirum loca transmissus, ut sanari potuisset. Sed sancti Dei martyres noluerunt ei sanitatis donum tribuere, ut quanta esset in Benedicto gratia demonstrarent. Ductus itaque est ad omnipotentis Dei famulum Benedictum, qui Iesu Christo Domino preces fudit, et antiquum hostem de obsesso homine protinus expulit cui sanato precepit, dicens. Vade, et posthac carnem ne comedas, et ad sacrum ordinem nunquam accedere presumas. Quacumque autem die sacrum ordinem temerare presumpseris, statim iuri diaboli iterum mancipaberis. Discessit itaque clericus sanus, ac sicut terrere solet animum pena recens, ea que vir Dei precepit interim custodivit. Cum ergo post annos plurimos omnes priores illius de hac luce migrassent, et minores suos sibimet superponi in sacris ordinibus cerneret, verba viri Dei quasi ex longo tempore oblitus postposuit, atque ad sacrum ordinem accessit. Quem mox is qui reliquit diabolus tenuit, eumque vexare quousque animam eius excuteret, non cessavit.

BD 3.205]

¹ Ex - pap. CPBD; Greg. papa, cap. 16, lib. II Dialog. M

257

De rebus ecclesie que mortuo episcopo a presbiteris vendite fuerint. Ex concilio Ancirano¹, cap. 14

De his que pertinent ad ecclesiam, que cum non adesset episcopus, presbiteri vendorerunt, placuit² rescisso contractu ad iura ecclesiastica revocari³. In iudicio autem erit episcopi, si⁴ pretium⁵ debeat recipi, necne, quia plerumque⁶ rerum distractarum reditus ampliorem summam pro pretio dato reddiderit⁷.

BD 3.206]

¹ conc. Anc. CPD; Anc. conc. M

² ut add. D, om. CPM

³ debeant add. D, om. CPM

⁴ constitutum add. M

⁵ eius add. D, om. CPM

⁶ plerumque CPLH; om. D; saepe contingit M

⁷ ampl. summ. - redd. CPLD; ampliore summa quam accepto pretio reddi M

258

De eo qui spernit oblatam presbiteri qui uxorem habuit¹. Ex concilio Gangrensi², cap. 4³

Quicumque discernit a presbitero qui uxorem habuit⁴ quia non oporteat⁵ eo ministrante de oblatione percipere, anathema sit.

BD 3.207]

¹ habuit CPH; habuerit LDM

² Ex conc. Gang. CPD; E (Ex Fr) Gang. conc. M

³ 4 CPDM; 3 L

⁴ -uit CPBH; -uerit LDM

⁵ -eat PVBDM; -et CHL

259

Quod non permittantur ecclesiastici ad hereticorum cemeteria accedere. Ex concilio Laodicensi¹, cap. 8²

Quod non permittantur ecclesiastici ad hereticorum cemeteria³ vel ad ea que ab eis appellantur martiria, orationis causa vel sanationis accedere; sed huiusmodi si fideles fuerint, certo tempore communione privari, penitentes autem et confitentes se delinquisse, convenit suscipi.

BD 3.208J

¹ Ex conc. Laod. CPD; E (Ex Fr) Laod. conc. M

² 8 CPD; 9 M

³ her. cim. CRPH; clericorum cim. D; cim. her. M

260

Quod non oporteat ab hereticis eulogias accipere. Ex eodem, cap. 32¹

Quod non oporteat² ab hereticis eulogias accipere, que sunt maledictiones potius quam benedictiones.

BD 3.209J (I, q. I, c. Non oportet.)

¹ 32 C²RPM; 2 D

² -eat CPD; -et M

261

Quod nullus Christianus ad pseudomartires ire debeat. Ex eodem concilio, cap. 34

Quod omnem Christianum non oporteat deserere martyres Christi, et ire ad pseudomartires, id est hereticorum, et ipsos quos constat hereticos extitisse, hinc namque alienati sunt a Domino. Sint ergo anathema, qui ad tales accesserint.

BD 3.210J

262

Quod non oporteat plebeios psalmos in ecclesia cantare. Ex eodem concilio¹, cap. 59

Quod non oporteat plebeios psalmos in ecclesia cantare, nec libros preter canonem legi, sed sola sacra volumina Novi Testamenti, vel Veteris.

BD 3.211J

¹ Ex eod. conc. CPD; Ibid. M

263a

De illis, qui conventus qui ad confessionem¹ martirum fiunt, abominantur. Ex concilio Antiocheno², cap. 20

Si quis superbie usus affectu, conventus abominatur qui ad confessiones martirum celebrantur, et ministeria que in eis fiunt simul cum eorum memoriis execratur, anathema sit.³

BD 3.212J

¹ -nem C(corr. fr. -fusionem)PDH; -nes M

² conc. Ant. CPD; Ant. conc. M

³ FH end cap. here

263b

Ut victus ab exorcistis energumenis¹ in domo Dei sedentibus² administretur. Ex concilio Carthaginensi,³ cap. 92

Inergumenis⁴ in domo Dei⁵ sedentibus, victus quotidianus per exorcistas opportuno tempore ministretur.

BD 3.213J

¹ energ- CM; inerg- P²V

² energ. - sed. before *victus* M

³ IV. add. M

⁴ Inerg. CP; Energ. CVDM

⁵ Dei DM *BD*; clerici CRPV

264

Ut sacra vasa non ab aliis quam a sacris viris tractari debeant¹. Ex decreto² Sixti pape

Cognoscat sapientia vestra, fratres charissimi, quia in hac sacra apostolica sede a nobis et reliquis episcopis, ceterisque Domini sacerdotibus staturum est, ut sacra vasa, non ab aliis, quam a sacratissimis, Dominoque dicatis contrectentur hominibus. Indignum enim valde est, ut sacra Domini vasa, quecumque sunt, humanis usibus serviant, ut non ab aliis quam a Domino servientibus, eique dicatis contrectentur viris, ne pro talibus presumptionibus iratus Dominus plagam imponat populo suo, et hi qui etiam non peccaverunt, mala patientur, aut pereant, quia perit iustus sepissime pro impiis. Attendite ne talia in ecclesiis vestris permittatis deinceps fieri, ne grex pretiosissimo sanguine Christi redemptus, in precipitum, quod absit, ruat.

BD 3.214J

¹ tract. deb. CPBD; tractentur M

² -eto PV; et' C; concilio D; d' H; -etis RM

265

De sacris feminis, que sacra vasa et pallas altaris tractare presumpserint. Ex epistola¹ Soteris pape

Sacratissimas Deo feminas vel monachas sacra vasa, vel sacras² pallas penes vos contingere, et incensum ponere, et circa altaria deferre, perlatum est ad apostolicam sedem. Que omnia reprehensione, et vituperatione plena esse nulli recte sapientium dubium est. Quapropter per huius sancte sedis auctoritatem hec omnia vobis resecare, funditus quantocutius poteritis censemus et ne pestis hec latius divulgetur per omnes provincias, abstergi citissime mandamus.

(Idem supra, c. 72.) BD 3.215J (Dist. 23, c.)

¹ Ex ep. corr. fr. exempla D

² [sacratissimas] add. Fr

266

De vasis sacris, de pallis altaris, et¹ velis ecclesie, si vetustate consumpta fuerint quid inde faciendum sit². Ex epistola Clementis pape³

De vasis sane sacris quid gerendum, quidve inde faciendum sit, altaris palla, cathedra, candelabrum et velum, si fuerint vetustate⁴ consumpta, incendio dentur; quoniam non licet ea que in sanctuario fuerint, male tractari, sed incendio universa tradantur, cineres quoque eorum in baptisterium inferantur, ubi nullus transitus habeatur, aut in pariete aut in fossis pavimentorum iacentur, ne ab introcuntiam pedibus inquinentur. Pallas vero et velum que in sanctuario sordidata fuerint, diaconi cum humilibus ministri intra sanctuarium lavent, non eiientes foras a sanctuario velamina Dominice mense, ne forte pulvis Dominici corporis male decidat sindone foris delata, et erit hoc operanti peccatum. Idecirco in sacrario ministris precipimus cum diligentia custodire. Palle vero in alia pelvi laventur, in alia vela⁵.

(epist. 20). BD 3.216] (De cons., dist. 1, c. Altaris palla.)

¹ de add. M

² quid fac. sit before De vasis M

³ prima add. D, om. CRPM

⁴ corr. fr. vectate R

⁵ in alia vela CRPLH; vela in alia DM

266A (FH)

¹Item in eadem.

Si forte quispiam presbiter sive diaconus – Iude suscepturum penam.

Ctp 1.1.17; cf above 2.864, below 6. 88

266B (FH)

Anacletus papa iii a Petro in primo decretali. Ut episcopus sacrificans testes secum habeat.

Episcopus Deo sacrificans testes secum habeat – Romana tenet ecclesiam.

Ctp 1.2.3-4

¹ change of hand in F

267

Ut¹ in oblatione corporis et sanguinis Domini incensum ponи debeat. Ex concilio Rothomagensi², cap. 2

Ut tempore quo Evangelium legitur, finitoque offertorio, super oblationem³ incensum in mortem videlicet Redemptoris nostri ponatur decrevimus.

BD 3.227]

¹ Ut CPD; Quod M

² Conc. Rot. CPD; Rot. conc. M

³ -nem CPD; -ne M

268

Ut quotiens basilicam ad quam itur, presentia nove plebis impleverit, totiens sacrificium subsequens offeratur. Ex epistola Leonis¹ cap 2² ad Dioscorum Alexandrinum missa³

Ut autem in omnibus observantia nostra concordet, illud quoque volumus custodiri ut cum solemnium festivitas conventum populi numerosioris indixerit, et ad eamdem multitudine fidelium convenerit, quam recipere basilica una non possit, sacrificium indubitanter iteretur, ne his tantum admissis ad hanc devotionem qui prius advenerint, videantur hi scilicet qui postmodum confluxerint, non recepti, cum plenum pietatis atque orationis opus sit, ut quoties basilicam aliquam iterum presentia nove plebis impleverit, toties sacrificium subsequens offeratur. Necesse est autem ut quedam⁴ populi pars sua devotione privetur, si unius tantum misse more⁵ servato, sacrificium offerri non possit nisi prima diei parte⁶ convenient.

BD 3.228J

¹ pape add. D, om. CPM

² cap 2 CPD; after Alex. M

³ ad Dioc. Alex. missa CP; om. D; ad Dioc. Alex. M

⁴ ut qu. in mg. D

⁵ ss D

⁶ diei parte CPD; parte diei M

269

Ut nullus presbiter titulum super titulum usurpare presumat. Ex concilio Nannetensi¹

Ut si quilibet presbiterorum² defunctus fuerit, vicinus presbiter apud seniorem secularem, nulla precatione vel aliquo xenio ecclesiam illam obtineat; quia titulus per se constans ante constituit, sed neque capellam, sine consultu episcopi, quod si fecerit definitam sententiam sibi prolatam suscipiat, sicuti de episcopo canonica decrevit auctoritas, ut si per ambitionem maiorem civitatem appetierit, et illam perdat quam tenuit, et illam nequaquam obtineat, quam usurpare temptavit.

BD 3.229J

¹ conc. Nan. CP; conc. Nannetino D; Nan. conc. M

² presb. CPM; episcoporum D

270a

De altaribus in quibus sancte reliquie non² inveniuntur. Ex concilio Africano³, cap. 1

Altaria in quibus sacra corpora, vel reliquie⁴ martirum non esse probantur, ab eiusdem episcopo loci⁵ destruantur.

BD 3.225J Ctp 3.3.32; IP 2.34

¹ Quid faciendum sit add. M

² non CPM; om. D

³ Ex conc. Afr. CPD; E Aphricano conc. M

⁴ corr. fr. requie D

⁵ ep. loci CP; loci ep. DM

270b

In altari in quo episcopus missam celebrat¹, eo die presbiter aliam iterare non presumat². Ex concilio Urbico

Nec³ in altari quo missam episcopus cantavit, presbiter eo die missam celebrare⁴ presumat.

BD 3.226]

¹ -at C²PBH; -et CD

² In - pres. CPD; In altari quo missam episcopus celebravit, nulli presbytero die illo celebrandum M

³ Nec CPBD²H; ? D; Ne M; om. L

⁴ cantare non. L

271

Ut episcopus aut¹ presbiter postquam missam incepit et orationem dixerit, nisi passio aliqua intervenerit², antequam inceptum³ ministerium adimpleat ab altario Dei nullo modo discedere audeat⁴. Ex decr.⁵ Zacharie pape, cap. 14⁶

Ut episcopus aut presbiter, dum ingressus fuerit ad missarum solemnia celebranda, nisi passio aliqua intervenerit, nullo modo audeat data oratione discedere, ut ab alio episcopo aut a presbitero suppleantur missarum solemnia, sed qui initium sumpsit, suppleat usque ad finem, quia scriptum est, Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Si quis vero presumpserit preter quod posuimus agere, a sacro corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi sit suspensus.

BD 3.230]

¹ aut CPD; vel M

² -erit CPD; -iat M

³ inc. CPD; om. M

⁴ disc. aud. CPD; discedat M

⁵ decr' CP?B; dictis corr. fr. domno D

⁶ Ex - 14 CPD; Zacharias papa, ca. 9 M

272

Ut nullus episcopus vel presbiter ad celebranda missarum solemnia cum baculo ire, aut velato capite altario¹ Dei assistere presumat. Ex decretis eiusdem, cap. 13

Ut nullus episcopus², presbiter, aut diaconus ad celebranda missarum solemnia presumat cum baculo introire, aut velato capite altario³ Dei assistere, quoniam et Apostolus prohibet viros velato capite⁴ orare in ecclesia, et si temere presumpserit, excommunicetur.

BD 3.231] (De cons., dist. 1, c. Nullus.)

¹ -rio CP; -ri BDHM

² vel add. H

³ -ario CPDHM; -ari B

⁴ altario Dei - cap. *in upper mg.* D

273

Ne corpora sanctorum transferantur de loco ad locum. Ex concilio¹ Magontiensi, cap. 51

Deinceps vero corpora sanctorum de loco ad locum nullus² transferre presumat, sine consilio principis vel episcoporum sancteque sinodi licentia.

¹ I add. M

BD 3.232] Ctp 3.3.33; IP 2.36

² ss P

274

Qui mortui in ecclesia sepeliantur¹. Ex eodem, cap. 52

Nullus mortuus infra ecclesiam sepeliatur, nisi episcopi aut abbates aut digni presbiteri, vel fideles laici.

BD 3.233]

¹ Qui - sep. CPD; Quos mortuos in ecclesia sepelire liceat M

275

Quod omnes fideles in ecclesia nihil agere debeant nisi orare. Ex concilio Turonensi¹, cap. 38

Sacerdotes debent fideles admonere, ut quando ad ecclesiam veniunt², sine strepitu ac tumultu eam ingrediantur, in qua etiam quandiu orationis causa morantur, nequaquam inter se proferant inanes confabulationes, sed tempore quo missarum solemnia celebrantur, non solum ab otiosis et inutilibus verbis, verum etiam et a perniciosis cogitationibus funditus abstinentur sit³.

BD 3.234]

¹ Ex conc. Tur. CPD; Ex III Tur. conc. M

² ven- CPD; conven- M

³ sit CPDM; est Fr

276

Quod divina clementia fixis in terra genibus exoranda sit, nisi in maioribus solemnitatibus¹. Ex eodem, cap. 37²

Sciendum est quod exceptis diebus Dominicis, et illis solemnitatibus, quibus sancta et universalis ecclesia ob recordationem Dominice Resurrectionis solet stando orare, fixis in terra genibus suppliciter clementiam nobis profuturam nostrorumque criminum indulgentiam deponendum est. Cuius rei in Evangelio ipse Dominus nobis dedit exemplum. Sed Stephanum martirem, et apostolum Paulum eadem fecisse, liber Actuum apostolorum testis est. Ex quibus intelligi datur, oportere Christianum humiliter ad terram prosterni, ne forte illi dicatur, Cur³ superbis, terra et cinis?

BD 3.235]

¹ soll. CPM; festis D

² 37 CPFr; 36 DM

³ Cur CRP; Quid DM

277

Quod non¹ liceat mortuis osculum dare. Ex concilio Agathensi, cap. 3²

Non liceat mortuis osculum dare, nec palliis que sacrificiis super altare ponuntur, corpora eorum involvere, vel super feretrum ponere.

¹ ss D

² 3 CPM; 4 D; 2 Fr

BD 3.236]

277A (FH)*Ieronimus super Iohelem*

In tempore ieiunii non serviat sponsus et sponsa operi nuptiali – pudica expleat penitentia.

278*Ubi fideles sepeliri debeant. Ex concilio Triburiensi, cap. 15¹*

Restat propter instantem, que nunc maxima occurrit, necessitatem, ubicumque facultas rerum et opportunitas temporum suppetat, sepulturam morientium apud ecclesiam ubi episcopi sedes est, celebrari. Si autem propter itineris longinquitatem aut adiacentem alicuius inopportunitatis difficultatem impossibile videatur, expectet cum terra sepulture sue, quo canonicorum aut monachorum sive sanctimonialium congregatio sancta communiter degat, ut eorum orationibus iudici suo commendatus occurrat, et remissionem delictorum, quam meritis non obtinet, illorum intercessionibus percipiat. Quod si et hoc ineptum et difficile estimetur ubi decimam persolvebat vivus, sepeliatur² mortuus.

BD 3.237]

¹ 15 CPM; 3 D² -iatur CPM; -ietur D**279***Ut sacerdotes ad tempus orationibus¹ vacent, antequam sacrificent. Ex decretis Innocentii pape, cap. 36*

Nam² Paulus ad Corinthios scribit dicens, Abstinete vos ad tempus, ut vacetis orationi. Et si hoc laicis precipit, multo magis sacerdotes, quibus et orandi et sacrificandi iuge sacrificium est, semper debent ab huiusmodi consortio abstinere. Qui contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore, vel sacrificare forsitan usurpabit, aut qua conscientia, quove merito exaudiri se credit, cum dictum sit, Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum.

BD 3.238]

¹ -nibus CPDH; -ni M² Nam CPDHL; om. M**280***De ecclesiis monachorum. Ex concilio apud Confluentiam¹, cui interfuit Henricus et Karolus reges, cap. 6*

Hoc quoque² statutum est, quatenus ecclesie quorumcumque³ monachorum, in singulis parochiis suorum episcoporum, ut decet divinitus subdantur regimini, eisque debita obsequia in exercendis ecclesiastice cure negotiis sollicite exhibeant, ipsi procul dubio monachi episcopis suis in omnibus obedient.

BD 3.240]

¹ ap. Conf. CPD; Confluentiae habitu M² Hoc quoque CPDM; Hocque Fr³ quorumcumque CPM; quorumque D

281

De laicis qui proprias ecclesias habent. Ex eodem concilio, cap. 5

Si laici capellas proprias habuerint, a ratione et auctoritate alienum habeatur, ut ipsi decimas accipiant, et inde canes aut genitarias suas pascant; sed potius presbiteri ecclesiarum eas accipiant, et inde restorationem exhibeant, et pro sancta ecclesia ac pro statu regni Dei misericordiam studiose implorent.

BD 3.239]

282

De vasculis quibus misteria sacra¹ conficiuntur. Ex concilio Triburiensi, cap. 9 cui interfuit rex Arnulfus²

Vasa quibus sacrosancta conficiuntur misteria calices³ et patene. De quibus Bonifacius martyr et episcopus interrogatus, si liceret in vasculis ligneis sacramenta conficere, respondit, Quondam sacerdotes aurei ligneis calicibus utebantur, nunc e contrario lignei sacerdotes aureis utuntur calicibus.⁴ Zepherinus sextus decimus Romanus episcopus patenit vitreis missas celebrari constituit. Tunc deinde Urbanus octavus decimus papa omnia ministeria sacra⁵ fecit argentea. In hoc enim, sicut in reliquis cultibus, magis ac magis per incrementum temporum decus succrevit ecclesiarum. Nostris enim temporibus qui servi patrisfamilias sumus, ne decus matris ecclesie imminuatur, sed magis cumuletur, et amplificetur statuimus ut deinceps nullus sacerdos sacrum misterium corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi in ligneis vasculis ullo modo conficere presumat, ne unde placari debet, inde irascatur Deus.

BD 3.223] Ctp 3.3.34 (De cons., dist. 1, c. Vasa in quibus.)

¹ mist. sacra CV BD; minist. sacra RPDB; sacra mist. HM

² Ex conc. Trib. cap. 9 (8 D), cui - Arn. CBDH; Ex conc. Trib. cui (ubi V) int. rex Arn. cap. 9 PV; Ex Triburiensi conc. cap. 18, cui interfuit rex Arnulphus M

³ sunt add. M, om. CPBD

⁴ FH begin cap. here

⁵ in mg. P

283

De ecclesia a compluribus coheredibus obsessa¹. Ex eodem², cap. 32

Quecumque ecclesia a compluribus coheredibus sit possessa, concordi unanimitate undique procuretur, ne propter aliquas disceptationes servitium Dei minuatur, et cura populi irreligiose agatur. Si vero contingat pro ea comparticipes dissidere, et sub nullo presbitero eam procurare, et propterea iurgia, et contentiones, tam inter ipsos, quam inter clericos incipient frequentare; quia iuxta Apostolum, servos Dei non oportet litigare. Episcopus tollat inde reliquias, et submagna cura honorifice collocet eas, atque eiusdem ecclesie claudat ostia, et sub sigillo consignet ea, et sacrum misterium nullus celebret in ea, antequam concordi unanimitate, unum omnes eligant presbiterum, qui idoneus sit sacrosanctum locum procurare, et populo Dei utiliter preesse.

BD 3.224]

¹ compluribus coher. obs. CPBH; pluribus coher. obs. D; pluribus haeredibus possessa M

² conc. add. DM, om. CPBH

284

De illis qui dum se proprietatis¹ loca alicubi dare voluerint decimam nunquam tradere se² posse cognoscant³. Ex concilio apud Confluentiam, cap. 8

Si quis vero laicus vel clericus, seu utriusque sexus persona proprietatis sue loca, vel res alicubi donare delegaverit, decimationum proventum priori ecclesie legitime signatum, inde abstrahere nullam habeat potestatem. Quod si facere temptaverit, talis traditio irrita prorsus ducatur, et ipse ad emendationem ecclesiastica coeretur censura.

BD 3.241]

¹ corr. fr. -ates D

² nun. trad. se CPH; se nun trad. D

³ De - cogn. CPDH; De - decimam se nunquam abstrahere posse cogn. L; Ut hi qui suae proprietatis loca alicubi dare voluerint, cognoscant decimam nusquam se tradere posse M